Sumptum  
de reis  
supplicium.

Edite in  
eo loco  
caelestes  
virtutes.

tur : at famula admissum crimen planxit, Judæi vero in scelere pertinacissimi obdurerunt. Inde plura caelestia prodigia edidit pietas divina, quibus permotus Vladislaus Rex Poloniæ magnificentius templum condidit, ac sanctissimi Corporis Christi nomine consecrandum curavit; necnon qui ad eum locum religionis ergo confluxere divinis beneficiis supra naturæ vires donati fuerunt: quorum insignem catalogum ex monumentis pervetustis votivis

tabulis illius ecclesiæ exscripsit prædicatus Thomas Treterus ad novatores confundendos; testaturque Stephanus (a) Dama-levicius cruentum stigma in sacra Eucharistia ibi asservata suis oculis inspexisse: Agitur, inquit, quotannis memoria solemnis a prædictis religiosi, scilicet Carmelitæ, transfata ad ecclesiam mense in qua sacre confosse fuerunt hostiæ. Cicatricem punctonis cruentam in una ex eis fidelibus usurpavi oculis anno Domini MDCXXVIII.

(a) Dama-levic. de archiep. Gneznen. in Dobogroft. Adhuc visitur cruentum hostiæ stigma.

I. Gallorum pii concursus in urbem.

(a) Theod. e Niem. l. 2. c. 28.

(b) Gobel. in Cosmodrom. at. 6. c. 86.

Nolebant in decretis Urbani, sed Clementis insillere.

(c) Theod. e Niem. l. 2. c. 28.

(d) Bonif. lib. 1. p. 68. Pestis Italianam vastat.

(e) Bonif. lib. 1. p. 68.

Fundorum comes veniens a Pontifice.

(f) Lib. 3. p. 343.

Seculari anno millesimo quadringentesimo indictione octava, Galli, inquit Theodoricus e Niem (a), quæ præfens vidit monumentis suis consignans, asserentes hunc annum jubileum secundum antiquam institutionem ecclesiæ Romanæ ad urbem ceter: ut in utriusque homines sexus causa devotivis in maxima multitudine pene per totum illum annum adveniant, quorum multi erant nobiles & egregiæ personæ ac longa officioria ad urbis ecclesiæ attulerunt. Cur vero Galli hoc anno Romæ limina Apostolorum perlustrarint, indicat Gobelinus (b), dum ait: Primo pontificatus ipsius, nempe Bonifacii, anno eum juxta ordinationem domini Urbani Papæ VI. & approbationem istius domini Bonifacii plurimè pro indulgentiis anni jubilei consequendis de universis mundi partibus obedientiam ipsi domino Urbano præstantes ad urbem Romanam confluerent, illi qui de regno Franciæ erant & alii obedientiam ejus repugnantes illo anno pro hujusmodi indulgentiis Romam non venerint, sed juxta priorem ordinationem Clementis VI. anno Domini MCCCC. in maxima multitudine pro hujusmodi indulgentiis consequendis Romam venientes, limina sanctorum visitabant Confudit (c) eam transalpinorum pietatem effrenis grassatorum licentia, qui Romano in agro peregrinos auro & vita etiam spoliarunt: infestaque itinera a Joanne & Nicolao Columnensibus fratribus, queritur Bonifacius (d) in lata adversus eos sententia. Gravior etiam incommoda passi sunt peregrini ob pestem quæ Italianam vastabat, adeo ut Florentiæ sexcentos & etiam octingentos singulis diebus absumpsisse, tradat Bonifacius (e).

Verterat tum universa arma in Honoratum Gajeranum olim Fundorum comitem Bonifacius, ut meritas poenas de eo tot scelerum reo exigere: quem, revocatis in Ecclesiæ ditionem pluribus oppidis, eo compulsi, ut se pontificis imperii obsequentem fore polliceretur, concordiaque interpreterem Regem Siciliæ Ladislaum adhiberet; erga quem Pontifex, qui nunquam hosti redire ad officium præferebant veniam negabat, clementia uti meditatus, Ladislaio Regi potestatem fecit (f), ut cum illo ad Ecclesiam traducendo pacisceretur, modo ecclesiasticæ ditionis oppida & agros ac jura occupata restitueret.

Chrissimo in Christo filio Ladislaio Regi Siciliæ illustri salutem, &c.  
Cum tua serenitas ob tradita a Larigatore gratiarum virtutum dotes, ex quibus laudabilium fructus operum multifariam producantur, spem nobis tribuat, ut ea, quæ serenitati tuæ committenda duxerimus, Ann. Eccl. Tom. XXVII.

agantur succere, ac felicia suscipiant incrementa, & paterna dilectione jugiter perquirentes reductionem quorumlibet, qui a gremio sanctæ matris Ecclesiæ sponse nostræ cunctorumque Christianifidelium matris & domine, ac ab obedientia nostra & felicitæ recordationis Urbani Papæ VI. prædecessoris nostri se præcipitabiliter subtraxerunt eidem serenitati tuæ iniquitatis filium Honoratum Gajeranum olim Fundorum comitem ad fidelitatem, obedientiam, & devotionem nostram & ipsius Ecclesiæ pure & simpliciter ac cum effectu redire, volentem nostro & ejusdem Ecclesiæ nomine recipiendi & admittendi, ac cum eodem Honorato, si se reduxerit, ad gratiam, fidelitatem, obedientiam, & devotionem hujusmodi, ac plene & cum effectu restituerit, aut restitui fecerit, omni exceptione remota, nobis aut alii per nos cum nostris deputando literis apostolicis civitates, terras, castra, & loca, ac jura & jurisdictiones, quæcumque quæ detinet quomodolibet ad nos & eandem Ecclesiam spectantia cum fortalibus, juribus, ac pertinentiis universis eorundem, quæcumque pacta, promissiones, & conventiones congruentia & honesta honorique nostro & sedi Apostolicæ consona, prout tibi videbitur præfatis nomine faciendi ac promittendi, quibuscumque processibus & sententiis tam per dictum Urbanum quam nos contra ipsum Honoratum factis & solemniter publicatis, quam aliis contrariis quibuscumque, auctoritate apostolica tenore præsentium plenam concedimus potestatem: nos enim hujusmodi pacta, promissiones, & conventiones ac omnia & singula, quæ in præmissis & circa ea per te, honestati honorique tamen nostro & præfate sedis conformia, ac restitutione ut supra præmittitur adimpleta, facta, pacta, conventa, & promissa fuerint, rata & grata quantum cum Deo poterimus, habebimus, ac faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Dat. Romæ apud S. Petrum Kal. aprilis pontificatus nostri anno XI. At qui tandiu divinam misericordiam speraverat Honoratus comes, apostolica benignitate non usus, tabente mense infeliciter perit in schismate ex dolore adversarum rerum, cum Ladislaus parta Neapoli in eum irruisset, dignaque schismatis conflati præmia tulit: quamobrem damnatur illius memoria cum in pontificiis literis ad Richardum (g) Rosam Ferracinensem ejus factione interitum datis, tum in edicto (h) proposito adversus Columnenses, qui jam ante conjugationem cum Honorato ipso fecerant adversus Pontificem; de quo alii que facinoribus memorat Bonifacius, cum ii ineunte hoc anno, pristinis inhaerentes consiliis invadendæ rei Romanæ, irrupis-

Ladislaus Rex concordia interpres adhibitus.

Repetitæ a Fundorum comite terra ditio-nis ecclesiastica.

In schismate perit.

(g) Lib. 6. p. 16. (h) Ib. p. 68.

Colum-  
neam in  
Pontifi-  
cum con-  
juratio.  
(a) Lib. 5.  
p. 358.

sent noctu in urbem, impressionemque  
in Capitolium fecissent, unde propulsi  
demum fuere præcipua virtute Zachariæ  
Trivisani patricii Veneti, ut Bonifacius  
testatur (a), qui etiam præmio, ejus for-  
titudinem ornandam decrevit.

Dilecto filio nobili Viro Zacharia  
Trivisano militi Veneto Castella-  
nae diocesis salutem, &c.

Probata in arduis nostris & Romanae  
ecclesie negotiis tuae devotionis sinceritas,  
quam ad nos & præfatam geris ecclesiam,  
gratissimaque in tanto rerum turbine ad  
defensum status nostri & præfate ecclesie,  
dum almam in urbem per nocturna silentia  
copioso numero hostes nefarii irrupissent, ac  
Capitolium usque ad solis ortum machina-  
mentis hostilibus obsessissent, per te nobis  
& eidem ecclesie impensa servitia, & qua  
impendere non desistis, speque firma tene-  
mus, te successivis temporibus per amplius  
impensurum, non immerito promerentur, ut  
erga personam tuam nostrae liberalitatis dex-  
teram extendamus. Ut igitur in effectu  
percipias quod suggerit nostrae mentis affe-  
ctus tibi quingentos florenos auri de can-  
era per te singulis annis usque ad nostrum  
beneplacitum a dilecto filio nobili viro Nico-  
lao marchione Estensi in nostra civitate,  
Ferrariensi pro nobis, & Romana ecclesie  
in temporalibus generali vicario & quo-  
cumque alio in dicta civitate vicario pro  
tempore existente, ex censu nobis & eidem  
ecclesie ab eodem vicario debito, & de-  
bendo levandos & recipiendos auctoritate  
apostolica tenore præsentium liberaliter do-  
namus, deputamus, & etiam assignamus, &c.  
Datum Romae apud S. Petrum Kal. februarii  
pontificatus nostri anno undecimo.

Noctu in  
urbem  
irrum-  
punt cum  
copiis.

Propulsi  
Capitolio.

(b) Theod.  
e Niem  
l. 2. c. 27.

Solicitati  
frustra ad  
defectio-  
nem, Ro-  
mani.

Meminit de nocturna ea impressione  
Theodoricus e Niem (b) his verbis: Anno  
undecimo pontificatus ejusdem Bonifacii sa-  
prædictus dominus Nicolaus de Columna,  
cum aliquibus civibus Romanis conspiravit  
contra Bonifacium, conatus violenter au-  
ferre dominium temporale ab eo urbis præ-  
dictae; unde quadam vice noctis sub silen-  
tio mense Januario clanculo cum multis ar-  
migeris, equitibus & peditibus portam Po-  
puli urbis intravit; ad plateam Capitolii  
penetravit, & ad portas domorum plu-  
rium civium Romanorum tum forte dormi-  
entium, quos crediderunt eis in hac parte  
velle adherere, ipsosque juvare pulsarunt;  
sed illis non respondentibus timuerunt, cre-  
dentes quod hæc Bonifacius rescisset: sic-  
que ipsi catervati, eorum negotio imper-  
fecto remanente, ab urbe fuga lapsi & a-  
liquis eorum peditum in quibusdam vineis  
intus & extra urbem se usque ad crepu-  
sculum matutinum occultantibus illi infelices  
usque ad numerum xxxi. per Romanos capti,  
nec mora morti addicti. Deinde nititur  
auctor in invidiam adducere Bonifacium,  
qui tuendi ecclesiastici dominatus causa af-

Affecti  
supplicii  
conjurati.

fici hos extremo supplicio sit passus: ex  
quo latis ejus acerbus & iniquus in Pontifi-  
ces animus perspicitur: quid enim æquius  
quam in flagrantis proditoris scelere de-  
prehensos legum severitati subiaci, ne-  
que abire impune, qui ad humana & sa-  
cra evertenda noctu in urbem irruerant?  
Eodem vero justitiae studio adductus Dei  
vicarius hanc in Nicolaum ac Joannem,  
Columnes sententiam tulit (c).

Ad perpetuam rei memoriam,  
Regnans in excelsis triumphans Ecclesia,  
cui pater est Pastor æternus, cui sancto-  
rum ministrant agmina & laudum gloriam  
angelorum chori decantant, in terris sibi  
vicarium constituit, Ecclesiam militarem  
unigeniti filii Dei viro domino nostro Jesu  
Christo ineffabili commercio copulata; Ad  
cujus quidem Ecclesie regimen voluit Chri-  
sti clementia Romanum Pontificem vice sui  
deputare ministrum, qui inter cetera, ex  
commissi cælitus sibi cura regiminis aposto-  
lici culminis, dum iustorum & delinquen-  
tium merita digna censura judicii pertra-  
ctantur, iustis per retributionis semi-  
tam ad gloriae titulum, ab errorum quo-  
que tenebris revocatis, sua sinum miseri-  
cordiae cum humilitate & contritione pe-  
nitentibus, perveniam ad gratiam; delin-  
quentibus vero qui in sentinam malorum,  
omnium descendentes, contemptis salutari-  
bus monitis ac præceptis, viam perfidia  
& obstinate pertinacia damnabiliter sunt  
secuti & iustitia regulam abdicarunt, nisi  
convertantur & vivant, per penam ad dam-  
nationem perpetuam responderent. Nos ita-  
que superna disponente clementia consti-  
tuti in suprema præfata militantis Eccle-  
siae statione, cui divina sapientia inscruta-  
bilis altitudo consilii dispositione incommu-  
tabili præcipuum super terræ latitudinem,  
contulit magistratum, jam pridem in nostrae  
considerationis speculum extolentes, quod  
licet olim felicitis recordationis Bonifacii  
Papa VIII. prædecessor noster infructuosos  
palmites pestiferos & nocivos, quos tunc  
quasi ficus fatua domus de Columna de Pre-  
nesse nuncupata produxerat, curavisset quan-  
tum fuit in eo succidere; tamen nuper quod  
non sine gravi cordis amaritudine recen-  
semus, uno ferme revoluto centesimo, infra  
quem centesimum, ut prædecessorum iniqui-  
tatis alumnorum Joannis & Nicolai de Co-  
lumba de Preneste nuncupatorum, contra  
felicitis recordationis prædecessores nostros  
Romanos Pontifices ac Romanam ecclesiam,  
nec non almam urbem enormia & detestan-  
da per eos patrata scelera, taciturnitate  
silentii, mundo tamen notoria, transeamus,  
nostris tamen ac modernis temporibus præ-  
fati Joannes & Nicolaus nonnunquam con-  
spirationibus guerrarum, plerumque turbi-  
bus etiam usque ad hostilem ingressum,  
jam effluxit quinquennium in ipsam urbem  
in nostrum, ac sedis Apostolicae contemptum

Theodor.  
e Niem.  
ineptia.

(c) Lib. 6.  
ep. cur. p.  
68.

III.  
Lata a  
Bonif.  
sententia  
in Colu-  
mnes.

Quin-  
quennale  
bellum  
jam gesse-  
runt cum  
Bonifa-  
cio.

Romanus  
Petro e  
Luna sub-  
jicere me-  
ditati.

IV.

Pontifex  
urbis pro-  
ditio.

ac perturbationem tranquillitatis pacifice  
dictae urbis, damnabiliter factam perversti  
conatibus affligere tam ipsam ecclesiam,  
quam dilectos filios Romanum populum &  
subditos eorumdem, ac cum perditionis a-  
lumna Petro e Luna olim S. Maria in Cos-  
mendis diacono Cardinali & nunc antipa-  
pa, qui se ausu sacrilego Benedictum tre-  
decimum nominare præsumpsit, prout etiam  
præsumit ad presens, ac cum quondam viro  
iniquissimo damnatae memorie Honorato Ga-  
jetano olim Fundorum comite & nonnullis  
aliis schismaticis contra præfatam Roma-  
nam ecclesiam tractatus & conspirationes  
damnabiliter ordinare ac firmare & quan-  
tum in eis fuit, adimplere minime desi-  
terint, domus ipsa de novo pululavit.

Nam sicut est, prob. dolor manifestum,  
præfatus iniquitatis alumnus Nicolaus de  
Columna, qui de Preneste vulgariter appel-  
latur, cum favore ac opere Joannis de  
Columna, germani sui prædicti associatis  
sibi quibusdam aliis Romanis civibus suis  
in hac parte complices hic ferme debet,  
cum de ipsis tanquam de filijs, quos sine  
charitatis brachijs complectebamur, am-  
plius clarisque prosequeremur honoribus,  
plenum fiduciam haberemus usque adeo, ut  
domo de diversis partibus atque fidelibus  
ante novitatem execrabilem per ipsos in præ-  
fata urbe contra nos, Romanam ecclesiam,  
ac Romanum populum prædictos de præ-  
senti anno & mense Januarii proxime præ-  
teriti iniquissime orientatam nobis fuisset  
veridice nunciatum hujusmodi novitatem &  
subversionem status pacifici nostri & Eccle-  
siae atque urbis prædictorum prosulidubio e-  
merfuram, id minime verebatur, cum vi-  
gere foederum inter venerabilem fratrem  
Conradum archiepiscopum Nicosensem ca-  
merarium nostrum, nostro & ecclesie præ-  
fata nomine ex una, & dilectum filium  
Angelum quondam Joannis de Urbeveteri  
scribam, secretarium, ac procuratorem dicti  
Nicolai eiusdem Nicolai & dicti Joannis ejus-  
germani nominis agentis & de rato promittan-  
tis ad hæc specialiter constitutum, ex altera  
partibus in an. natiuitatis Dominice MCCC.  
XCVII. Indictionis quinta die decima sep-  
tima mensis Junii prædicti anni, pontifica-  
tus vero nostri anno octavo Romae cele-  
bratorum, inter cetera pucta & capitula  
in dictis contenta foederibus per dictum co-  
rum procuratorem solemniter & in substan-  
tia promississent dicto camerario dicto nomi-  
ne recipienti, quod ipsi Joannes & Nicolaus  
essent obedientes, fideles, & devoti nobis  
& præfatae ecclesie, & quod ipsi aut eor-  
um gentes & vasalli non offenderent ne-  
que offendi permitterent, aut offenderentibus  
darent auxilium, consilium, vel favorem  
aut receptaculum seu victualia contra Ro-  
manam ecclesiam, nos aut dilectos filios no-  
biles viros germanos nostros, & terras ec-  
clesiae seu cortesanos & alios venientes ad

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

dictam urbem seu ad loca ubi cum curia  
nostra residentiam faceremus, ac etiam si  
ipsi vel eorum aliter fieret aliquid damnum sine  
præjudicium contra nos & statum nostrum  
& præfatae ecclesie quomodolibet attentari,  
id pura fide ac celeriter nobis referere  
curarent, nec unquam durante triennio  
nostram nondum elapso a dicta die computan-  
do, ipsi Joannes, & Nicolaus aut eorum  
alter non facerent ligam, aut confederatio-  
nem cum aliquo domino spirituali vel tem-  
porali, universitate vel loco, seu aliud pactum  
quod esset seu esse posset contra statum  
nostrum & ecclesie præfatae, & insuper  
præmissis & nonnullis aliis firmatis & con-  
ventis inter camerarium & procuratorem  
prædictos dictis nominibus, & sigillorum  
Nicolai & Joannis prædictorum munimini-  
bus roboratis nomine inviolabiliter obser-  
vandis & fideliter adimplendis, idem procur-  
rator quo supra nomine præfatus in forma  
debita juramentum, & propterea & per  
dictum Nicolaum, dum præfati anno in  
albis vestibus cum nonnullis aliis ad nostram  
venisset presentiam, ut de veris filijs in  
Domino gerentes fiduciam plenioram ad præ-  
fatum Nicolaum primo venerabilem fra-  
trem nostrum Baribolamum episcopum,  
Pilematanensem administratorem ecclesie  
Prenestinae, ac honoris, & status præ-  
fati Nicolai ex suorum paterno zelo for-  
ventissimum promotorem, & deinde cum  
cumularentur de novitate certissima mul-  
tiplices revelationes, una cum dicto epi-  
scopo, dilectos filios nobiles viros Alce-  
sum Caraxolum militem Neapolitanum, Ru-  
folum de Cancellariis, & Roulum Stati  
domesticos Romanos parte nostra excep-  
tatos eidem Nicolao; nobis tamen minime  
credita, qua de diversis partibus sensera-  
mus, & de intentione sua, quam cunctis  
respectibus putabamus sincerissimam & fide-  
lem, mentem nostram paternis affectibus ad  
statum & honorem suum dispositam, cer-  
tissime certiorarent, qui redeuntes ab eo  
nobis complissime retulerunt ex assertione e-  
iusdem præfati Nicolai ferventi devo-  
tione dispositum usque ad extremum usque  
suae spatium nullis parcendo periculis, ha-  
boribus, vel dispendiis suis aut suorum, in  
nostra, ecclesie, ac Romani populi prædi-  
ctorum fidelitate, obedientia, & devotione  
persistere, ac pro statu nostro & ejusdem  
ecclesie exponere indubitanter studio ac  
totis viribus se & sua, tandem idem Ni-  
colaus viperina fraudis communitus, dicti-  
que pestiferi Romani civis ejus in hac parte  
complices, fidem eorum in sceleratissimam  
vertentes perfidiam, nocturno tempore cum  
non parva equidam & peditum comitiva,  
tanquam factiosi & perturbatores status boni  
pacifici, & tranquillitatis præfatae urbis & par-  
tium vicinarum urbi, ipsam urbem, in qua  
tunc cum nostra curia residebamur, prom-  
ptam etiam resedamus, intrarunt, & arcem Ca-  
pitoli

Albato-  
rum reli-  
gio. susce-  
pta a Ni-  
colao Co-  
lumn. ad  
regendam  
proditio-  
nem.

Patefacta  
Bonifac.  
infidia.

Obsessum  
noctu Ca-  
pitoli.

Nemine persequente Columnenses fugam cepere.

Episcopis Prænestrinis ab eo in custodiam traditis.

Hostiles excursiones in terras ecclesie factæ.

pitulii ac locum fratrum Minorum de Araceli temerariis atque sacrilegis ausibus obfederunt, nostrum & dictæ urbis statum subvertere, aliisque detestanda etiam in personam nostram perpetrare, que propter honestatem summi apostolatus duximus involvenda silentio perverſis & nefandis conatibus molientes. Sed illo, a quo bona cuncta proveniunt, faciente præfati sacrilegi conspicientes eorum esse temeraria molimina manifesta, cum ingenti eorum confusione, nemine persequente fugerunt nonnullis ex eis, qui tam celeriter fuga remedio se committere nequierunt, captivatis & prout illorum præsumptuosa temeritas meruerat, ultimo supplicio condemnatis.

Hoc autem reticere non possumus nec debemus quod dictus Joannes, dum ad nostram & præfate ecclesie stipendia militaret, quondam Simonem Ceccoboli de Perusio, virum utique nobis & dictæ ecclesie fidelissimum, cum ad nostram præsentiam per nos vocatus una cum dilecto filio Joanne ejus nato venisset, ac deinde Perusium se transferret, dilectum filium Nicolaum de Imola familiarem nostrum proditorie captivavit, ipsosque tam diu detinuit carceribus mancipatos, donec idem Simon & Nicolaus se pro non exigua quantitate pecunie redemerint, & deinde præfatum episcopum administratorem dictæ ecclesie Prænestrinæ, ut eundem Nicolaum ab erroribus revocaret paterna confidentia ad ipsum accedentem, in contemptum pontificalis dignitatis, damnabiliter captivavit, & adhuc detinet captivatum. Nos autem paternæ sollicitudinis gravitate erga filios oberrantes, patris officium diligenter exequi cupientes, ac pro illis consilium capientes, diu expectavimus, ut ipsi ab hujusmodi respicientes erroribus, & saniori usi consilio, ad nostram, & dictæ ecclesie eorum matris & dominæ reverti obedientiam niterentur: ipsi vero descendentes in profundum malorum, nolentes intelligere, ut bene agerent, sed mala malis, divino timore postposito, cummulantes ex tunc non desierunt contra nos, & ecclesiam, ac Romanum populum prædictos & provinciales patrimonii beati Petri in Tuscia, Sabine districtus Spoletani, & alios nostrorum, & præfate ecclesie subditos cavalcas facere, prædicas abducere, stratas publicas perturbare, peregrinos, & alios uriasque sexus de diversis mundi partibus ad urbem ipsam causa devotionis, & alias ad Romanam curiam accedentes spoliare, verberibus cedere, diversis tormentis afficere, & alias male tractare, & quamplures ex eis inhumaniter trucidare præsumperunt hactenus, & adhuc præsumere non verentur, in Dei omnipotentis injuriam, nostrum & præfate sedis contemptum, ecclesiarum, monasteriorum, & piorum locorum, ac personarum ecclesiasticarum enorme dispendium & præjudicium,

& Christianifidelium scandalum singulare. Nos igitur attendentes, quod præmissa cedebant in detestabilem exempli perniciem, ut est notorium incurrendo eo ipso in penas & sententias per processum apostolicorum tam felicis recordationis Joannis XXII. & Clementis VI. Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum contra perturbantes, occupantes, invadentes, aut aliter molestantes aliam urbem ejusque districtum, provincias nostras, & ecclesie præfate, videlicet Patrimonii B. Petri in Tuscia, Campania, Maritima, ducatus Spoletani, Marchie Anconitana, & alias civitates, terras, & loca dictæ ecclesie, & alias a jure, vel homine in talia perpetrantes inflicta & promulgata, & non valentes absque gravi offensa superni arbitrii, cujus vires, licet immeriti, in terris gerimus, talia conniventibus oculis pertransire, tam detestabilem ac Deo pariter & mundo execrabilem actionem decrevimus nisi forsitan, quod magis appetebamus, prout appetimus, ad eos reverſi suos errores corrigant puniendam, & quamvis præmissa omnia & singula adeo fuissent notoria, quod nulli potuissent tergiversatione celari, nosque absque alia informatione, juste potuissimus animadvertere in Nicolaum & Joannem prædictos; attamen, ad cautelam & majorem præmissorum certitudinem dilectis filiis nostris Angelo tit. S. Laurentii in Damaso, Cosmato tit. S. Crucis in Jerusalem presbyteris, & Landulpho S. Nicolai in carcere Tulliano diacono S. Romanæ ecclesie Cardinalibus committimus oraculo viva vocis, ut se de præmissis omnibus informarent, & ea, que per hujusmodi informationem reperirent, nobis in confessorio referre curarent; ipsi Cardinales, informatione hujusmodi per eos recepta, nobis in confessorio retulerunt se reperisse, omnia & singula præmissa fuisse & esse vera, manifestata, & etiam notoria.

Nos igitur attendentes, quod error, cui non resistitur, approbati videtur, & latum pandit delinquentibus sinum, qui eorum perverſis conatibus non resistit; & nequeunt absque gravi offensa Christi, & remorsu conscientia, tot & tantos detestabiles excessus & horrendos amplius tolerare, adversus præfatos iniquitatis filios Nicolaum & Joannem de Columna de Prænestre nuncupatos, de fratrum nostrorum consilio in virtute Altissimi decrevimus insurgendum, & contra ipsos & eorum utrumque super præmissis sceleribus procedendum, ipsosque Nicolaum & Joannem præfate fidelium multitudine copiosa hujusmodi citandi modum, ex certis causis elegimus, per alias nostras literas, citavimus, ut quartadecima die præsentis mensis maii tunc proxime secuturi, si ea die confessorium publicum & generale per nos teneri contigerit, compareant personaliter coram nobis, ubicumque tunc esse.

Servatus ordo iudicialius.

Dicta illis dies.

Præfatis irroganda.

(a) Lib. 6. p. 21. (b) Ibid. p. 26. 27. 33. 34. 49. 50. 55. 75. 76. (c) Ib. p. 100. V.

Conficta ab impostoribus falsa prodigia.

effemus, visuri, & audituri decerni per nos declarari fuisse & esse excommunicatos, perjuros, schismaticos, apostatas, & blasphemos, & contra nos, ecclesiam ac Romanum populum prædictum conspiratores & tanquam hæreticos puniendos, & reos criminis læsæ majestatis, & eos ac eorum utrumque propter præmissa incidisse in penas & sententias tam a jure quam ab homine in talia perpetrantes inflicta, & promulgata, ipsosque Nicolaum & Joannem, eorumque descendentes, & posteros fuisse & esse privatos, & deponendos quibuscumque dignitatibus, & honoribus, nec non omnibus feudis & bonis, que a dicta Romana & quibuslibet aliis ecclesiis, aut Romano imperio, seu Regibus, ducibus, marchionibus, comitibus, aut principibus, vel personis ecclesiasticis, seu aliis quomodolibet obtinebant, eorumque & utriusque eorum bona, jura, & jurisdictiones fuisse & esse confiscata, ac per nos fore & esse cameræ apostolicæ confiscanda, & propter hujusmodi crimina, excessus, & delicta per eos, ut supra præfertur, commissa & alia supradicta incidisse in penas & sententias in processibus supradictis, per quos omnes & singuli occupatores, invasores & turbatores provinciarum & terrarum hujusmodi, seu alicujus ipsarum, ac ipsas occupantes invadentibus, seu perturbantibus dantes, auxilium, consilium, vel favorem, excommunicationis sententia innodantur, ac privantur omnibus privilegiis, indulgentiis, gratiis, ac immunitatibus realibus, & personalibus per dictam Romanam & quascumque alias ecclesias, Romanum imperium, Reges, duces, marchiones, comites, principes, & alios supradictos, aut eorum aliquem, eisdem quomodocumque concessis, & nihilominus visuri, & audituri per nos eisdem Nicolaum & Joannem alias penat infligi, prout nobis visum foret & justitia juaderet, &c. Datum & actum Romæ apud S. Petrum xi. idus maii pontificatus nostri anno xi. Præterea, indixit (a) in eisdem religiosam militiam: cujus terrore perculli Columnenses veniæ precandæ speciem præ se tulere; ac Bonifacius, qui clementiam justitiæ semper conjungebat, concessit (b) hosti inducias, publicaque syngrapha permisit (c); ut ad crimen expiandum, in urbem accederent.

Quod ad Albatos attinet, de quibus in superioribus literis memorat Bonifacius; ipsos instructo religioso agmine Romanam venientes a Bonifacio humaniter & pie acceptos, dum pietatem præ se ferebant: sed piis impii, simplicibus impostores, infontibus proditores & conjurati in Pontificem sese permiscuerunt. Per vulgarem fuit Christi e cruce pendentis imaginem sudore sanguineo manasse, adeo ut Wal-

inghamus in (d) Anglica historia de Albatos locutus addat: Sub hoc tempore in Romæ imagines Crucifixi & B. virginis Mariæ humorem sanguineum sudaverunt; traditque Philippus (e) Bergomensis, eam Crucifixi imaginem, quæ præferebatur religiosi Albarorum agminibus & fuisse sudorem cruentum vulgabat, sua ætate Lucæ cultam fuisse: At Theodoricus e Nlem (f) impostorum subtili arte sanguineum sudorem expressum fuisse, ita narrat:

Anno decimo ejusdem Bonifacii aliqui truffatores de Scotia partibus ad Italiam venientes, cruce lateritias subtiliter perfusum sanguinem in conspectu populi exprimentes, dictas cruce olei liquore intus madefactas æstivo tempore sudare fecerunt; & fragentes unum, ipsorum esse Heliam prophetam & de paradiso redisse, mundumque in brevi terramotu perire debere, & totam penes Italiam, Romam, quoque & campaniam perstragantem omnem populum mirabiliter deceperunt; ita quod etiam presbyteri & clerici ac laici, utriusque sexus, & penes totus populus in Romana & vicinis regionibus, necnon etiam quidam Cardinales decepti per hujusmodi truffatores se induerunt sacris seu albis camisiis, necnon cantantes nova carmina, per madam letania processionabiliter iterunt per civitates & loca vicina per tredecim dies continuos antequam ad domos proprias redierunt nocturno tempore cubantes in ecclesiis & monasteriis ac eorum cœmeteriis, & aliis officinis illa turpiter descedando, necnon penes ipsa repererunt fructus in arboribus totaliter devorando, in quibus quidem processionibus & stationibus maxime nocturno tempore multa stabant anomala, quia senes & virgines necnon & mulieres, pariter & virgines absque prava suspitione sicut de nocte in eodem loco cubabant, & mane surgentes ibant, ulterius cantando tota die sicut die præcedenti fecerunt; sed demum uno comprehenso pseudopropheta in Aquapendentis, necnon ad quæstiones posito, ipse fugitum detexit: pena docente quem filium Pseudo propheta combussit, quod cum acciperent aliqui ex ejus complicibus ne ipsi etiam in locum venient tormentorum ab illis partibus clanculo abjèrent. Hæc Theodoricus.

Cæterum ipse infensus pietati omnes, qui religiosas peregrinationes: illas obibant, veluti deceptos deceptoresve proscindit: nam, ut ex S. Antonino vidimus, accersus a divino Spiritu piacularis ille fervor creditus est. Neque obstat aliquos pseudoprophetas pravis impulsu consiliis pietatem simulasse, in quos iuste Pontifex animadvertit, atque immerito a Platina (g) & Sabellico (h) perstringitur Bonifacius quasi injuste sacerdotem Albarorum signiferum, qui tantam modestiam vultu ac verbis ostentabat, ut ab omni-

(d) Wal. in Henr. 4. (e) Philip. Bergom. in chron. (f) Theodor. e Nlem. l. 2. c. 26.

Pseudo propheta exultus.

VI.

(g) Plat. in Bonif. 9. (h) Sabellic. ennc. ad 10. lib. 9.

Hæretici  
plures in  
ter Alba-  
tōs de-  
prehens

Omibus sanctus haberetur, uti a patre suo qui hominem viderat, se intellexisse idem Platina ait, oppressisset: nam hypocrita a pio non facile discerni potest; & in Germania hominem plenum hypocritis, qui alba veste sanctitatis opinionem collegerat; sceminarum pudicitiae insidiantem, atque hæretica lue respersum flammis traditum visuri sumus.

(a) Ger-  
son tom.  
I. contra  
Flagel.  
Non con-  
gregandi  
propria  
auctorita-  
te religio-  
si cœtus.

Et certe nulli quantumvis pio licet propria auctoritate religiosos cœtus conflare, ut adversus Flagellantes egregie demonstrat Joannes Gerson (a): Non est, inquit, malum quod subsistere possit, si non aliquam speciem haberet in se boni; propterea fultit hæc argumentatio: Proveniunt ex hac secta Flagellatorum multa bona, non igitur tollenda vel reprobanda. Lex Christi ne dum ordinat hominem ad Deum, sed etiam ad proximum, & ad principem seu prælatum suum. Propterea non debet qualiscunque ritus introduci per populos, qui possit causare seditionem vel partialitatem vel superstitionem; sed debent omnia regulate fieri, & ordinate de mandato & ordinatione superioris, ut nullatenus ordo hierarchicus confundatur; quod fieret, si quilibet ad arbitrium suum posset instituire vel fovere novum ritum sine dote, sine lege stabili, sine ordine, ubi sunt juvenes & virgines, senes cum junioribus, simul in unam domum, & pauper, & illorum turba magna; de quibus ait Ecclesiastes (b): Stultorum inventus est numerus. Et infra: Est contumacia humana natura, qua postquam destituta est ab originali justitie statu, cupidius fertur in illa, que sunt adinventiois suæ quam que sunt divine jussionis. Et infra. Sub hoc velamine & prætextu poenitentia sunt innumera mala, sicut experti testantur & insurgunt hæretes, vilipenduntur proprii sacerdotes, contemnuntur confessiones & poenitentia sacramentalia, extorquentur dolosis modis pecunia, vitia que pigros occidunt nutriuntur, silemus de furtis, de stupris, & adulteriis, de periculis, que sunt in falsis fraudibus & fraudulentis sollicitationibus ad omne facinus atque flagitium, ita ut bonis & multis hinc inde statera iusta vel æqualitate pensatis mala multo plura quam bona parturire cognoscatur hæc secta se flagellantium pridem & pluries iam damnata. Jure etiam dissolutas fuisse Albatas turmas auctoritate apostolica patet, cum pudorem sceminarum discrimini objicerent.

(b) Eccl.  
I. II.

Pertinuisse tradunt (c) nonnulli Bonifacium ne, cum tot millia Albarum congererentur; aliqua in eum conjuratio studio ac dolo antipapæ conflaret: neque sine causa conceptus is pavor erat, cum Nicolaus Columna, qui Albarum religiosa instituta professus ad eum venerat, seque observantissimum & amantissimum pietatis finxerat per eos ipsos dies, qui-

(c) Hieron.  
Rub.  
I. 6. &  
Ladote.  
Cœvite.  
in histor.  
Cremon.  
Struct.  
Bonif. in-  
sidia ab  
hypocri-  
tis.

bus Albarum agmina Romam confluebant, corruptusque a Petro e Luna Pontificem facta conjuratione opprimere nixus sit, ut in suis edictis conquerentem Bonifacium audivimus.

VII.

Quamvis aurem domesticis bellis implicitus esset Christi vicarius, tutando tamen gregi suo, atque ab infidelium incursumibus vindicando non desuit. Intendebant (d) Poloniae exitum victores Tamerlanis duces, Regique Vladislav virtutem exercebant: cui subsidii comparandi gratia Pontifex non modo laicos ad capiendam pro defendenda religione arma concitavit, verum & ecclesiasticos viros annuam decumam in sacri belli sumptus pendere iussit, datis Wratislaviensi episcopo hinc mandatis (e).

(d) Cromer. l. 5. Salomon. Neugeb. l. 3. Tamerlanes ducum opera infestat Poloniam. (e) Lib. 5. p. 306.

Venerabili fratri, episcopo Vratislaviensi salutem, &c.

Nonnullorum perverforum, a quorum oculis Dei timor abscessit, & quorum viae perverse sunt & infamesgressus eorum, sic exerevit damnata presumpcio, quod ipsi velut alieni filii per cœcitate decium oberrantes, Romanam ecclesiam matrem cunctorum fidelium & magistrum injuriis atque damnis afficere, ejusque & etiam catholicorum Regum & principum ac aliorum Christianorum terras, bona, & jura occupare, invadere ac fitem catholicam, quantum in eis est, inficere, depravare, ac præsertim damnatae personæ, qua Tartari nuncupantur, regnum Poloniae damnificare, ac charissimum in Christo fideliolum nostrum Vladislavum Regem Poloniae illustrem a dicto regno expellere possentur non verentur; ad quorum insolentias refræmandas & prædictorum defensionem ac ipsorum Tartarorum exterminium, prout debitum nostri requirit officii, tot & tanta nos de presenti subire oportet onera expensarum, quod ad illa ferenda proventus nostræ camere omnino pecuniis exhaustæ sufficere non possunt, quod nos anxie cogitantes & vias ac modos rationabiles & honestos quibus necessarie supportationi hujusmodi onerum valeamus sufficere, sollicite perquirentes, ac reputantes æquum & congruum, ut dicta Romana ecclesia ab aliis ecclesiis & personis ecclesiasticis, quarum ipsa est caput, in suis necessitatibus adjuvetur; & quod mediantibus subsidiis ecclesiasticarum personarum præfati regni videlicet in terris dicti Regi immediate subiectis dumtaxat, perfricte dictorum Tartarorum restitatur, & Rex ac regnum prædicta a noxiis releventur, deliberatione super his præhabita diligenti, decimam omnium reddituum, & proventuum ecclesiasticorum in eodem regno & in tota provincia Gueznenfi concessa illi sacerdotium vestigalium decuma.

Vladislav Rex Polon. possit opem a Bonif.

VIII.  
Bajazet  
Constantinop.  
imperium  
opprimi.

(a) Bonif.  
l. 5. p. 300.  
& lib. 6.  
p. 92.

Data  
Græcis  
subsidia.

Idruaci ad  
bellum  
crucis  
symbolo  
insigniti

(b) Lib. 5.  
p. 302.  
Emmanuelis  
Imp. in  
Occid.  
profectio.

(c) Lib. 6.  
p. 18.

zarorum prædictorum convertendam, imponendam duximus & imponimus per præfentes &c. Dat. Romæ apud S. Petrum xlv. Kal. februarii pontificatus nostri anno xl.

Affligebant tum etiam pontificium animi labentis orientalis imperii curæ, ne Bajazetes, expugnato eo Christianæ republice propugnaculo, reliqua fidelium regna victor invaderet: ad quem reprimendum, licet superioribus annis militiam sacram indixisset, illam tamen iterum, ne pristinus ardor deserveret, promulgandam decrevit. Adhibuit (a) inter cæteros tanta in re Augustinum de Unidinis Benedictinæ disciplinæ virum religiosum, ut Norvegos, Suecos, Danos, Germanos ad religiosa arma suscipienda accenderet.

Bonifacius, &c. Tibi per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus per te vel alium seu alios quos duxeris eligendos exemptor & non exemptor etiam non mendicantium & mendicantium ordinum professores verbum hujusmodi in tota provincia Mæzuntina ac regnis Norvegia, Dacia, & Suecia, nec non in diocesi Lauenanensi, Bambergeni, Misnensi, Lubicensi, & Caminensi, & aliis civitatibus, opidis, terris, & locis quibuscumque venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Maguntino & episcopis ejus suffraganeis pro tempore existentibus qualitercumque subiectis fidelibus ipsis proponere, ac eos, quos ad negotii executionem hujusmodi idoneos fore putaveris, ut venerabile signum crucis hujusmodi debita reverentia eorum imprimentes cordibus & humeris affigentes ad expugnationem prædictorum perfidiorum Turcorum hostium crucis viriliter se accingant per prædicationes & alias prout expedierit extiterit solerter, & salubriter inducere non postponant, &c. Datum Romæ apud S. Petrum xi. id. januarii pontificatus nostri anno xl.

Imperata fuerat anni unius flexu sacra militia ad præmia indulgentiarum comparanda; sed cum plures diuturnitas laboris a crucis symbolo sumendo deterreret, de quo ante memoravi, Pontifex (b), Augustino permisit ut militiæ tempus contraheret, vel etiam stipendia minoris daturis noxarum veniam conferret. Extrulerat vero sese adeo effera Turcarum superbia, ut Constantinopolim quotannis hostili impressione tentarent, eoque Emmanuelem Imperatorem adduxerint, ut is ad elicienda ex occidente auxilia regia urbe discesserit. De cujus professione, & Bajazetis in Constantinopolim & Hungariæ ac Valachiæ regna conatibus hæc apud Bonifacium leguntur (c): Cæpit vires congerere, & constare potentiam non solum ad exterminium civitatis Constantinopolitanæ & circumposita regionis cæterarum-

que terrarum, qua a fidelibus in illis partibus habitantur, verum etiam ad invadendum Valachiæ & Hungariæ regna personaliter se accinxit, spem gerens civitatem, regionem, terras, & regna prædicta immo universitatem Christiani populi quod Deus avertat funditus evertere & prorsus extingueret, si ejus nefando proposito possibilitas responderet: propter quod cum præfatus Imperator insultibus Turcorum hujusmodi per se sine fidelium suffragio resistere non valeat, civitatem ipsam Constantinopolitanam quod utique dolenter referimus deseruit, ac diversas mundi partes circum auxilium hujusmodi fidelium implorando. Ecce jam crebris infidelium arietibus fides catholice fundamenta pulsantur. En nemine opem ferente, Christianorum reliquæ illarum partium dantur excidio. Considerent Christiani, si quod absit præfata civitas, qua quodammodo, ut ita loquamur, propugnaculum Christianitatis existit, in manus ipsius veniat Bajazeti quod heu futurum esse conspicimus, nisi Christianus populus dicto Imperatori tam potenter quam celeriter studeat subvenire, in quanto periculo foret universitas Christiani populi constituta.

Bajazetis  
in Vala-  
chiam.  
Hungari-  
amque  
expeditio.

Funesus  
rerum or-  
ientali-  
um status.

IX.  
Emmanuelis pe-  
grinationes per  
occidentem.  
(d) Chalcond. l. 2. Phranz. l. 1. c. 20. & alii. (e) Moniphr. vol. 1. c. 4. ann. 1401. (f) Juven. Us. in Car. 6.

Ducis  
Mediol.  
sponsio.

In Gallia  
nullum  
certum  
respon-  
sum acci-  
pit.

Profectio  
in  
Angliam.  
(g) Val-  
sin. pag.  
319. 4.  
Monstrel.  
ibid.  
quos

Meminere professionis Emmanuelis in primis Græci authores (d), illum Venetias appulisse, inde ducem Mediolanensem convenisse, ab eoque amplo auxilium comitatu accessisse in Galliam, tertiarque die junii ingressum Parisios, ac magnificentissima exceptum pompa, ut Monstreltus (e), monachus S. Dionysii, & Juvenalis (f) referunt. Sed cum Regem recurrente mania laborantem reperisset, nullum a consiliariis certum responsum accepisse, ait Phrantzes, cujus verba excribenda visa sunt: Abiturus Joannem ex fratre nepotem ad urbem inter ea regendam & impetum hostium propulsandum relinquit: ipse cum Despoena conjugem in Peloponnesum solvens Spartæ eam apud fratrem Theodorum deponit, & in Italiam navigationem subit ac primum Venetiis exscendit, post ad ducem Mediolanensem pergit, a quo honorificentissime splendidissimeque habitus, & muneribus cultus est: ingens præterea equitum peditumque comitatus ei ad Franciæ Regem adjunctus. Spondit insuper dux, si cæteri quoque in eandem voluntatem incumberent, semetipsum illi & imperio Romano subsidio sponte venturum, ac discrimen depulsurum. Ad Regem Franciæ cum venisset morbo gravissimo constitantem & mentis impotem offendit, cujus consiliorum responsi soli dare se posse negabant: ita rebus infectis Constantinopolim repetiit. Prætermittit hoc loco author Emmanuelis ex Gallia in Angliam profectio, quem die S. Thomæ, perhonorifice ibi exceptum fuisse, refert Walsinghamus (g). Ob conjurationes autem procerum,

quos erga exauctoratum Richardum commiseratio commoverat, Henricus Rex in iis regni exordiis, cum multorum odia in se incidisset, bello sacro abstinuit; neque ita multo post Richardus ipse crudeliter in custodia necatus est (a) fame. Sed redimus ad institutam narrationem Phrantz (b), qui hæc addit: Ameras Byzantem, Jacupem basam, & Brenezem Peloponneso occupanda cum exercitu quinquaginta millium misit qui & in ipso itinere, & in insula multis incommodis, calamitatibus, ac seroivitibus Christianos mactaverunt.

X. Coegit ea calamitas Theodorum depotam, ut Spartam Rhodiis equitibus pretio tradere meditareretur, ut sequenti anno (c) dicemus. Exinde vero Turcæ in Achajam irrupere, ac fusi fugatique a catholicis fuere duce Petro e sancto Superano, cui de parta victoria gratulatus est Bonifacius (d), confirmandæque ejus virtutis gratia in Achajæ principatu, quem Urbanus ob Caroli Dyrrachini perditionem sedi Apostolicæ asserere conatum vidimus, signiferum Romanæ ecclesiæ creavit, fidemque ex concepta in literis formula obstringere eidem Apostolicæ sedi iussit.

Dilecto filio nobili viro Petro e sancto Superano principatus Achajæ vicario, ac in ipso principatu nostro & ecclesiæ Romanæ vexillifero salutem & apostolicam benedictionem.

Ecclesiæ Romanæ, cujus regimini nos divina providentiâ deputavimus, tanquam Regina in vestitu deaurato circumdata varietate, ac diversarum emicans fulgoribus dignitatem, a qua veluti a scaturienti, & primivo fonte honorum & potestatum insignia uti purissimi rivuli derivantur, catholicos filios, prout rerum & temporum qualitas exigit, præclaris consuevit titulis illustrare, illos præsertim, quos in fidei sinceritate & devotione illibata ipsius ecclesiæ stabilitos seu legitimos pugiles & athletas eximios læta conspexit adversus hostes fidei didicimus, tu qui ad nos & Ecclesiam Romanam geris sinceræ devotionis affectum, assumpto fortitudinis spiritu in nomine illius, qui non deserit de sua clementiâ præsumentes, cum impiissimis sceleratis atque nefandis Turcis nominis amulis Christiani, qui partes illas frequenter infestant ex Christianis partium ipsarum multis per eos immaniter, probo dolor! trucidatis quam plurimis vero in captivitate redactis hætenus viriliter pugnastis, illosque in fugam divino fretus auxilio convertistis. Meretur itaque tua sincera devotio, ut personam tuam illo decoremus honore, per quem ad continuationem tam gloriosam tamque divine majestati grati operis fortius un-

De parta victoria gratulatur Bonif. Petro e S. Superano.

(a) Id. ib. (b) Phran- tz. ib. (c) Ann. 1401. m. ult. Turcæ in Achaja profugati. (d) Lib. 5. in Henr.

Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, te in principatu Achajæ nostrum & ecclesiæ prædictæ vexilliferum auctoritate apostolica tenore presentium de fratrum nostrorum consilio creamus, facimus, constituimus, & etiam deputamus tibi, ut quandocumque fore contra Turchos eosdem fore alios te capere arma juste contigerit, nostra & ecclesiæ prædictæ devotione solideris, opus continuans laudabile, quod incepisti, quo ad faciendum tibi ampliore bonorem vehementius incitemur. Per hoc autem charissimo in Christo filio Ladislao Regi Sicilia illustri non intendimus in aliquo derogare. Volumus insuper quod antequam hujusmodi vexilliferatus officium incipias exercere, in manibus dilectorum filiorum magistrorum Antonii de Teramo cantoris ecclesiæ Mohoniensis decretorum doctoris capellani, & Nicolai de Casalcon de Breuet Benevento canonici Parracensis scriptoris & familiaris nostrorum, vel eorum alterius fidelitatis in forma, qua sequitur juramentum: forma autem juramenti talis est: Ego Petrus de sancto Superano vicarius principatus Achajæ domini Papæ & sanctæ Romanæ ecclesiæ in ipso principatu vexillifer ab hac hora in antea fidelis & obediens ero beato Petro & sanctæ Romanæ ecclesiæ & domino meo domino Bonifacio Papæ IX. suisque successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio, auxilio, consensu, vel favore ut citam perdam aut membrum, seu capiantur mala captione: consilium vero, quod mihi creditur sunt per se aut nuncios, ad eorum damnum me sciente nemini pandam: si vero ad mei notitiam devenire contigerit quod in periculum Romani Pontificis aut ecclesiæ Romanæ vergeret seu grave damnum, illud pro posse impediam & si hoc impedire non possem, procurabo bona fide id ad notitiam domini Papæ perferri. Papatum Romanum & regalia S. Petri adjutor eis ero ad retinendum & defendendum contra omnem hominem. Legatos Apostolicæ sedis in eundo & redeundo honorifice tractabo, & in suis necessitatibus adjuvabo, sic me Deus adjuvet & hæc sancta Dei evangelia. Nulli ergo, &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum xiv. Kal. martii pontificatus nostri anno xi.

Professus est iis literis Bonifacius non esse sui consilii Ladislai Regis in Achajam juribus detrahere; ad illum quippe hereditario nomine spectabat, ob gestas vero cum Urbano inimicitias Carolus Dyrrachinus amplissimam in Græcia ditionem amiserat, quam Ladislai confirmatis viribus recuperare meditabatur; hoc autem anno Neapolim (e), ac mox univertum regnum suæ ditioni subiecit præcipuo Pontificis studio, qui nuntios apostolicos in id incumbere, ac fessos schismate populos ad Ecclesiæ gremium traducere iussit.

Creatur signifer ecclesiæ Rom.

Consultum Ladislai Regis juribus.

Sacramenti formula ab Achajæ principum nuncupanda.

XI. Amiffæ in Græcia ditiones ob schisma.

(e) Collet. nu. hist. Neap. l. 5. & Summont. l. 4. c. 2.

serat. Refert Hector Fignattellus (a) Neapolitanus proceres, cum regnum a duobus Regibus tandiu laniari egrefferent, de prodendo Ludovico iniisse consilia, eique persuasisse, ut Tarentum se conferret ad Raymundum e Baucio eo principatu deturbandum; & interea Sanseverinates in Ladislai partes traductos, ac denique Ladislai ipsum Neapoli potitum dedicatione voluntaria; percussum vero subita defectione Carolum Ludovici Andegavenfis fratrem in arcem, cui Castrum novi nomen est, una cum Gallis se recepisse (b); circumque mox a Ladislai studiosis oblatione, Ludovicum autem, cum se illucm ac prodium a Neapolitanis doleret, constituisse regno abire; atque ita Tarentum Raymundo e Baucio distraxisse auro, & concessa quam habebat classe, Capreas venisse, & pactione militari recepto fratre Cistumnovum Ladislai, qui duodecima julii Neapolim solemniter pompa ingressus restituisse (c). Damnarunt ejus consilium bellicarum vicissitudinum periti, hortabanturque eum fidissimi, ne recederet exemplo ipsius Ladislai, qui pulsus Neapoli in Cajetanam arcem se receperat, atque ex ealatus vidobriam circumtulera: sed cum amicorum preces non valuissent, in Provinciam discessit; sicque Neapolitanum regnum damnato schismate, coalescit cum Romana ecclesiâ, quæ post plura adversa gloriosum de hostibus suis triumphum egit: contra vero Galli, qui Romæ Pontificis oppressuri putabantur, Italia ecessi.

In Germania novi motus hoc anno sunt excitati, quandoquidem principes electores Wenceslai Regis Romanorum inerte, vitiorum peracti, imperialem dignitatem ei abrogarunt, de quo Gobelinus (d) eorum temporum scriptor hæc assert: Cum Wenceslaus Rex schisma, quod in ecclesiâ Dei ab exordio regni sui per annos xv. duraverat consentibus sustinuit oculis, nec ad extirpandum ipsum animam quomodo intenderet, regni que negotia minus solerter disponens coronam imperii tanto tempore recipere neglexit, atque alia plurima decus regni denigrantia commisit, principes electores post plurimos tractatus singulares missis episcopis diversis regni principibus conventum publicum in mense majo in oppido Franchenfort habendum de anno Domini MCCC. pro negotiis regni disponendis indixerunt.

Addit auctor (e), Rudolphum Saxonie ducem & Fredericum ducem Brunsvicensem, cum ex his comitiis redirent, a Waldechiano comite ex insidiis oppressos. Saxonem quidem captum, Brunsvicensem vero, quem electum Cæsarem ferunt, cum nobilibus viris quampluribus cæsuum: quod flagitium cum in archiepiscopatu Maguntino patratum esset, Ann. Eccl. Tom. XXVII.

(a) Hist. Neapol. in Henr. Neap.

(b) Summont. ib.

Gallorum e Neap. regno discessus.

(c) Id. ib. Neapolis a Ladislai recuperata.

Wenceslaus imperialis honore a septem viris depositus. De insigni ejus locordia.

XII. (d) Gobelin. in Cosmod. et. 6. c. 70. Theod. c. Niem. l. 2. c. 14. Aretin. histor. Flor. l. 12. S. Anton. 5. par. 111. 22. c. 3. §. 35. Hen. Silv. hist. Bohem. c. 35. Lang. in Chron. Cisticen. A. nonym. de Lang. Turin. & Sever. l. 5. Magunt. rer. in Jo. (e) Gobelin. ibid. Dux Brunsvic. cæsus.

occultæ societatis suspicione Joannes archiepiscopus aspersus est: quam tamen publicis literis (f) Friezlavie hoc anno, dominica proxima ab evoluto festo beatorum Petri & Pauli exaratis comes ipse sceleris admitti reus ab eo detestit. Deinde mense augusto coacti sunt iterum principum conventus in oppido Lonstein in principatu Treverensi sito, in quibus Joannes archiepiscopus Maguntinus Wenceslaum repetita sententiâ (g); imperiali fastigio, quod scedarat vitis, pontificia auctoritate ex arcano fretus sepemvirum nomine deturbavit. Datam autem fuisse electoribus imperii perditio Regi, quem conjurasse cum schismaticis in Pontificem vidimus, abrogandi potestatem, refert Emundus (h); cui consentit Aneas Silvius (i) de Wenceslao in historia Bohemica ita locutus: Vno ciboque marces, lacemque dormiendo nocti conjungens, ab electoribus imperii, comprobante Romano Pontifice, dejectus. Sed rei gestæ ordinem ipse Bonifacius docet (k) apertius.

Nobis, inquit, per eorum proprium nuntium, de electoribus principibus loquitur, significare curarunt, quod præfati Wenceslai segnitia diligenter inspecta, eo quod dietim mundo discrimina & innumera scandala pullulabant, ad ipsius depositionem & alterius electionem, qui hujusmodi discrimini & scandalis potenter occurreret, procedere disposuerant: cui quidem nuntio volentes prius cum fratribus nostris sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus in tanta gravitate negotii maturius cogitare, & firmam credulitate tenentes, electores ipsos in tanta negotiorum mole via dumtaxat juridica processuros, determinatum responsum non dedimus. Ipsi vero ex tali non datione determinati responsi credentes forsitan nos hujusmodi amotioni seu depositioni & novæ electioni tacite consensisse, licet ejusdem depositioni ad eos nullatenus pertineret, tamen de Apostolicæ sedis benignitate confisi ad ipsius Wenceslai depositionem a præfato regno Romanorum unanimiter processerunt. Hæc Bonifacius proximo anno, qui postea confirmata magis Roberti potentia dixit (l) de electoribus: Ad ipsius Wenceslai depositionem seu amotionem a præfato regno Romanorum auctoritate nostra suffulti concorditer processerunt. Sententiæ (m) vero a Maguntino archiepiscopo pronuntiata formula his verbis concepta erat.

In nomine Domini. Amen. Nos Joannes Dei gratia sanctæ Maguntinensis ecclesiæ archiepiscopus sacri Romani imperii per Germaniam archicancellarius, notum facimus universis presentibus & futuris, quam varia, multiplicia, & gravia cum incommoda, tum dissidia multis ab hinc annis in sacram ecclesiam invecta sint etiamnum durantia, atque indies uberius pullulantia in sacri Romani

(g) Ext. to. 2. rer. German. par. 2. c. 180.

(h) Emund. apud chron. magn. Belg. (i) A. N. Silv. hist. Bohem. c. 34.

(k) To. 12. de schism. p. 247.

(l) Bonif. l. 7. p. 181. (m) Ext. tom. 2. rer. German. par. 2. p. 180.

XIII. im.

imperii quod Ecclesie Dei & orbi Christiano praesidio esse debebat gravissimam convolutionem, imminutionem, & dissipationem, id omne ut scribi nequit, sic mala in dies ingruentia manifeste satis docent atque comprobant: eamque ob rem sacri Romani imperii domini electores intervenientibus sacra Ecclesia principum, dynastiarum, civitatum, provinciarum, & subditorum sacri imperii prudentem moderatorem, expellentium ardentibus precibus, illustrissimum principem dominum Wenceslaum Bohemia Regem tum suatum amitorum opera, literis denique jam pridem persape & serio nobiscum admonere, eique diligenter ob oculos posuere privatim ac publice indecentes ac detestabiles ejus in imperando mores & actiones, nec non ejusmodi Ecclesie orbisque Christiani defectus, incōmmoda, atque dissidia; gravissimas item membrorum sacri imperii avulsiones, diminutionesque contra nominis sui dignitatem damnose factas, ferique permissas, nempe quod pacem in Ecclesia non promoverit, quamquam id summa orbis Christiani necessitas, necnon ipsius ceu advocati & defensoris Ecclesie munus flagitaret, & ad id faciendum sepius rogatus, requisitus, & admonitus esset, ipso nihilominus imperium membris aliquot pernicioso mutilante & mutilum reddi permittente, in quorum numero sunt Mediolanum & provincia Longobardiae, quae juris sacri Romani imperii fuerant, redeuntibus inde ad imperium amplissimis emolumentis, in qua ditione Mediolanensis veluti minister sacri imperii partibus fungebatur, eum is contra quod ejus sublimitatem & dignitatem decebat, accepta pecunia Mediolani ducem & comitem Papiensem creavit.

Complures insuper urbes terrasque tam in Germania quam Italia ad imperium pertinentes, quarum quaedam ad idem redierant alienavit, parum pensi habens, ut eas sacro imperio retineret. Praeterea membranas per plures nudas rarasque, sua tamen majestatis sigillo munitas amicis pecunia vendidit, in quibus cum illis tum aliis, in quorum manus istiusmodi membranae venerunt sub regio sigillo quae scribere vellet licuit: qua ex re ob sacri Romani imperii jurium & emolumentorum damnosam imminutionem & dissipationem graves querelae subortae sunt. Controversas porro bellaque quae prob dolor! Germaniam

Sententia septemviri- rum no- mie lata a Ma- gont. ar- chiép.

Objectum Vvencell- non de- disse ope- ram ut schisma tolleretur.

Longo- bardiae jura abalienasse.

Justitiam auro ven- didisse.

aliasque sacri imperii terras misere afflixerunt & pessumdederunt atque etiamnum pessumdant, nil unquam curae habuit. Hinc prae- dationes, incendia, & latrocinia orta adeo funestis usque hodie incrementis, ut nulli neque clerici, neque laici, neque agricola, neque mercatores, neque viri, neque mulieres sine terra sine mari tuti versentur. Templum, caenobia, & domus sacrae, quas sacrum imperium manu asserere atque tueri decebat, rapinis & incendiis patent & ad interitum rediguntur. Eo res abiit, ut quis contra juris & aequi rationem alium pro arbitrio tractaret ac etiam tractet absque ulla sacra spectaque diu imperialis auctoritatis reformidatione, sic ut & locus conveniendi quempiam ubi nomine juris defenso & patrocinium suscipiatur, plane ignoretur. Denique quod horrendum & immane dictu cum proprium aliorum facinorosorum, quos secum habet, manu reverendis sacrorum antistites, sacerdotes, & spirituales personas, alios iterum plures honesta nota homines contra juris normam, secus quam Romanorum Regem decebat, neci dedit, atque submersit, igne cremavit miserabiliter, atque truculenter peremit. Quae quidem memoratae aliaque multa gravia facinora atque damna adeo divulgata sunt & palam nota ut & excusari vel celari nullatenus queant.

Confirmantur haec ex Dubravio (a): caeteroqui in laudes Bohemorum Regum effuso, dum ait Wenceslaum ob foedam in adeundis lupanaribus consuetudinem reprehensum ab uxore indecora verba protulisse; ac sacerdotem, qui Reginae exomologeses excipiebat, cum ejus peccata patefacere detrectaret, flumine mergisse: Hac, inquit, turpitudine Joanna uxor maritum debortari conata, offensionem tantam subiit, ut audiret minantem se quod in lupanar ab illo transferendam esse, si hac debortatione non superederet: ac paulo post ira ad huc flagrante accersit Joannem sacerdotem audire Reginae solitum quoties delicta fidelibus auribus committeret: quae quidem delicta Rex ab eo dum auctoritate, minis, carcere frustra explorat, victus iracundia Joannem de ponte Pragensi dejecti ac submergi jubet. [1] Quam vero sanctus & innocens sacerdos ille fuerit; ipse flavius ostendit, ita de repente arefactus, ut

Latronibus laxasse libertas habenas.

In sacer- dotes & honestos viros sa- viuisse.

XIV. (a) Du- brav. hist. Bohem. l. 23. Ut Martyrio affecit Reginae confessorium.

Exaruit flavius donec martyr sepulchro condere- tur.

ut corpus nudaret submersi: in statu quoque illo iridum permanens, donec submersus ad S. Vitum sepeliretur: ubi in hunc diem quicumque sepulchro temere insultaverit immunitis ab infamia non evadit. Mortua deinde Regina quoque est ex maerore & dolore, quem ex iniquissima Regis suspitione cum maximo animi cruciatu toleravit. Prolebebat in furorem, & sanguinem humanum velut alter Nero fundebat, cum e- pote mero aetaret: nam dum sobrius erat, regiae majestatis decus clementiae officii & honestate eum sustinuisse, refert Emundus (a), qui in ipsius aula familiariter versatus est:

Quando, inquit, ad latitiam & sobrie bibi tum fuit optima conversationis, prudens, & discretus princeps, comites, barones, & oratores sine ventis Regum & principum ad ipsum venientes honorifice, sicut regalem decet magnificentiam, acceptavit, benigne audivit, & gratiose pertractavit, prout ego vidi in illustri Ernesto duce Austria. Et infra: Quando vero Rex Wenceslaus bibi excessive & ad ebrietatem, incurrebat in furiam & fuit tunc multum perverfus & periculosus, & dicitur quadam vice coquum suum, qui ad voluntatem suam seu secundum appetitum suum cibos non paraverat, ad veru ligatum affari jussisse. Item quodam tempore ad experiendum quid decapitandi sub tempore executionis cogitarent, accersisse speculatorem, cujus comperit fuit, & flexis genibus oculisque suis velatis precepisse ut se decollaret, & quia speculator esse nudo dissimulans ipse cum platio eum in collo percussisset, surrexisset Regem & dixisset speculatori ut poneret se super genua, quem sic velatis oculis tunc decollavit. Accidit etiam quodam tempore; dum Rex causa venationis ad nemus pergeret & monachum in via reperiret, ut statim a mangone suo balistam peteret, qua tenfa & ex pharetra, quam semper ad latus suum ferebat, sagitta extracta monachum sic sagitta percussit, ut inde mortem obiret, dicens astantibus se feram singularem sagittasse: quibus dicitur monachum esse & manere debere in suo claustrum, non in silva ubi esset habitatio & conversatio ferarum. Auditi etiam dici de eo, cum quadam vice videret ad parietem scriptum. Wenceslaus alter Nero, Ann. Eccl. Tom. XXVII.

(a) Emund. a- pud Chron. Belg.

Ebrietas Wvencell- laum in crudelitate, & impudicitiam egit praecipitum.

Aliqua effere crudelitate exem- pla.

statim accepta creta manu propria adjunxisset haec verba: Si non fui, adhuc ero.

Spurcitiae, ebrietatis ac crudelitatis sce- lera magorum familiaritate & patrocini- rum cumulat, seque daemonum praestigiis illudi delectabatur; interque alios magum insignem, alterum putaxat Apollonium Tyanaum, habuit charissimum, qui daemones ad festivas agendas comedias adhibebat. Is cum Wenceslaum Regem & regis aulicos ac Pragenses ludis nefariis recreasset, daemonebus funesto ludo cessit; uti narrat Dubravius (b), ejus verba repetamus, ex quibus patet quam tristes sint latentium cum daemone exitus, & quam misere stultissimis ineptiis daemones salutis immemores irretiat.